王玉、王文慧夫妇直接和间接持有公司合计 68.0640%股权，为公司的实际控制人。

—存在控制关系的关联方情况

—本企业的子公司情况详见附注七、1、“在子公司中的权益”。

—本企业的其他关联方情况

公司名称 与本公司关系
拥有公司或公司拥有

股权比例

姜立涛 股东 4.5360%

徐晴 股东 2.4000%

阿咖邦贸易（北京）有限公司 朗姿股份有限公司持股的公司 -

关联交易

—采购货物

公司报告期内未向关联方采购货物。

—销售货物

广州若羽臣科技股份有限公司

财务报表附注

2015 年度人民币元

50

公司报告期内未向关联方销售货物。

—代运营收入

关联方 关联交易内容 2015 年度 2014 年度

阿咖邦贸易（北京）有限公司 代运营 749,210.69 -

—提供担保

公司报告期内未与关联方发生担保事项。

关联方往来

—关联方应收应付款项余额

姓名或公司名称 2015.12.31 2014.12.31

应收账款

阿咖邦贸易（北京）有限公司 90,676.61 -

应收账款合计 90,676.61 -

其他应收款

徐晴 130,000.00 -

姜立涛 132,027.48 -

其他应收款合计 262,027.48 -

其他应付款

王玉 - 19,952,448.93

王文慧 - 4,878,000.00

其他应付款合计 - 24,830,448.93

十、 承诺及或有事项

截至 2015 年 12 月 31 日，公司不存在需披露的承诺及或有事项。

十一、 资产负债表日后事项

截至本财务报告批准发出日，公司不存在需披露的资产负债表日后事项。

十二、 其他重要事项

—前期会计差错更正：

广州若羽臣科技股份有限公司

财务报表附注

2015 年度人民币元

51

（1）追溯重述法

—跨期返利调整：2013 年度和 2014 年度，公司未按权责发生制确认供应商返利，现追溯调整跨期

的供应商返利。根据返利所属年度：2013 年度调减存货 349,737.05 元，调增营业成本 349,737.05

元。2014 年度调减存货 1,564,052.90 元，调增营业成本 1,214,315.85 元，调减期初未分配利润

349,737.05 元。

对应上述追溯调整结果，计算调整对公司坏账准备、递延所得税资产、资产减值损失、所得税费

用及盈余公积金计提数的影响并进行追溯调整，形成留存收益等相关财务报表科目的差异。

上述调整影响可比期间各期财务报表项目及金额如下：

1）2013年

①合并资产负债表项目影响

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

存货 3,315,709.77 -349,737.05 2,965,972.72

递延所得税资产 768,302.44 87,434.26 855,736.70

未分配利润 -3,268,296.55 -262,302.79 -3,530,599.34

②母公司资产负债表项目影响同合并资产负债表项目影响。

③合并利润表项目影响

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

营业成本 31,697,681.91 349,737.05 32,047,418.96

所得税费用 -768,302.44 -87,434.26 -855,736.70

④母公司利润表项目影响同合并利润表项目影响。

2）2014年度

①合并资产负债表项目影响

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

存货 25,731,875.15 -1,564,052.90 24,167,822.25

广州若羽臣科技股份有限公司

财务报表附注

2015 年度人民币元

52

应交税费 6,045,222.01 -391,013.22 5,654,208.79

盈余公积 210,404.68 -117,303.97 93,100.71

未分配利润 884,059.49 -1,055,735.71 -171,676.22

②母公司资产负债表项目影响同合并资产负债表项目影响。

③合并利润表项目影响

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

营业成本 62,147,930.67 1,214,315.85 63,362,246.52

所得税费用 1,712,931.46 -303,578.96 1,409,352.50

④母公司利润表项目影响同合并利润表项目影响。

—分部信息：公司为轻资产电子商务服务公司，以母（子）公司为基础进行财务核算，业务

具有相近性，尚未单独核算报告分部。

—截至本期务报告批准发出日，公司不存在其他需披露的重要事项。

十三、 母公司财务报表主要项目注释

1、 应收账款

公司 2015 年 12 月 31 日应收账款净额为 49,564,026.72 元，按种类分析列示如下：

项目

2015.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

金额 比例(%) 金额
比例
(%)

1、单项金额重大并单项
计提坏账准备的应收账
款

- - - - -

2、按组合计提坏账准备的应收账款

（1）账龄组合 29,392,742.19 57.59 1,469,637.11 5.00   27,923,105.08

（2）内部业务组合 21,640,921.64 42.41   - - 21,640,921.64

组合小计 51,033,663.83 100.00 1,469,637.11 2.88   49,564,026.72

广州若羽臣科技股份有限公司

财务报表附注

2015 年度人民币元

53

项目

2015.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

金额 比例(%) 金额
比例
(%)

3、单项金额虽不重大但
单项计提坏账准备的应
收账款

   -   -   -   -   -

合计 51,033,663.83 100.00 1,469,637.11 2.88   49,564,026.72

项目

2014.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

金额 比例(%) 金额 比例(%)

1、单项金额重大并单项计
提坏账准备的应收账款 - - - - -

2、按组合计提坏账准备的应收账款

（1）账龄组合 11,085,656.06 100.00 554,282.80 5.00   10,531,373.26

（2）内部业务组合   -   -   -   -   -

组合小计 11,085,656.06 100.00 554,282.80 5.00   10,531,373.26

3、单项金额虽不重大但单
项计提坏账准备的应收账
款

   -   -   -   -   -

合计 11,085,656.06 100.00 554,282.80 5.00   10,531,373.26

—按账龄分析组合计提坏账准备的应收账款列示如下：

账龄

2015.12.31 2014.12.31

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

金额
所占

比例(%)
金额

计提

比例

(%)

金额
所占

比例(%)
金额

计提

比例

(%)

1 年以内 29,392,742.19 100.00 1,469,637.11 5.00   11,085,656.06 100.00 554,282.80 5.00

合计 29,392,742.19 100.00 1,469,637.11 5.00   11,085,656.06 100.00 554,282.80 5.00

—公司本年计提坏账准备金额 915,354.31 元，收回准备金额 0.00 元，转回坏账准备金额 0.00 元。

广州若羽臣科技股份有限公司

财务报表附注

2015 年度人民币元

54

—公司本期不存在核销应收账款的情况。

—公司无以前年度已全额计提坏账准备，或计提坏账准备的比例较大，但在本期又全额收回或转

回的情况。

—公司无因金融资产转移而终止确认的应收账款。

—公司无转移应收账款且继续涉入形成的资产、负债。

—按欠款方归集的 2015 年 12 月 31 日前五名应收账款列示如下：

客户
与本公司关

系
金额 账龄

占应收账

款总额的

比例

坏账准备

金额

广州蓓茁网络科技有限公司 全资子公司 21,107,000.77 1 年以内 41.36% -

广东景兴卫生用品有限公司 非关联客户 6,096,618.80 1 年以内 11.95% 304,830.94

北京隆盛泰商贸有限责任公

司
非关联客户 3,817,494.44 1 年以内 7.48% 190,874.72

广州市合生元生物制品有限

公司
非关联客户 3,548,402.56 1 年以内 7.04% 177,420.13

天津虔美国际贸易有限公司 非关联客户 3,273,134.20 1 年以内 6.50% 163,656.71